
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 38 DEL 29/05/2023 PROT. 10142

OGGETTO: ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.) IN OCCASIONE
DELL’EVENTO “LEVERANO IN FIORE” DAL 02 AL 04 GIUGNO 2023

IL SINDACO

Premesso che :
L’Amministrazione Comunale, giusta delibera di Giunta Comunale n. 52 del 23.03.2023 e n. 81 del 
17.05.2023  ha  organizzato  nelle  giornate  dal  02  al  04  giugno  2023  la  manifestazione 
“LEVERANO IN FIORE 2023” che si terrà nel centro storico cittadino nell’ambito della quale si 
svolgerà l’importante competizione internazionale “Arteflorando” , giunta ormai alla 9^ edizione;

si tratta di un evento  finalizzato a valorizzare il ruolo della floricoltura attraverso un programma  in 
grado di combinare economia , cultura,  tradizione e che  vede impegnate numerose associazioni e 
operatori  del  settore   florovivaistico  di  diverse  nazionalità  nella  realizzazione  di  una  serie  di 
iniziative quali  mostre,  esposizioni,  realizzazione di opere floreali   con un evento musicale  con 
artisti salentini  ;

si  rende  necessario  porre  in  essere  ogni  azione  per  la  programmazione  ed  esecuzione  degli 
interventi  finalizzati  ad  evitare  grave  rischio  per  la  pubblica  e  privata  incolumità  in  ragione 
dell’eccezionale afflusso di persone previsto  in occasione della menzionata manifestazione ;

il  Decreto  Legislativo  n.  112 del  31.03.1998 attribuisce  ai  Comuni  una  maggior  centralità  nel 
complessivo sistema della protezione civile, segnatamente, come indicato dall'art. 108, “l'attuazione 
in ambito comunale delle attività di previsione e di prevenzione dei rischi”;

 Atteso che:
il regolamento regionale recante disposizioni relative al volontariato di protezione civile, approvato 

 Ordinanza n. 38 del  29/05/2023   -  pag. 1 di 5



COPIA

con D.G.R. n. 2326/15, afferma che i Comuni possono avvalersi delle associazioni di protezione 
civile solo ed esclusivamente per interventi ricadenti nel piano comunale di Protezione Civile con 
cui è fatto obbligo l’attivazione del C.O.C.;

l'evento in narrativa, nella previsione di un considerevole numero di presenze di cittadini, turisti e di 
visitatori  sul  territorio  urbano,  necessitano  di  una  capillare  ed  accurata  organizzazione  volta 
all'erogazione  dei  servizi  in  favore  dell'utenza,  al  fine  di  evitare  disagi  e  soprattutto  al  fine  di 
tutelare  la  pubblica  incolumità  e  da  erogare  anche  per  il  tramite  della  locale  associazione  di 
Protezione Civile;

per poter garantire un'organizzazione dei servizi adeguata a fronteggiare al meglio il notevole carico 
antropico previsto per quanto in premessa, si rende necessario pertanto, per quanto sopra esplicato, 
attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 
Comune di Leverano, la direzione ed il coordinamento dei servizi di assistenza alla popolazione ed 
eventuale soccorso, in relazione all’evento richiamato in narrativa.

Visti:

-l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii;
-l’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
-il DPR 8 febbraio 2001 n. 194 recante “Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione 
delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile” in attuazione delle disposizioni 
di cui all’articolo 18 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
-la direttiva del 9 novembre 2012 “Indirizzi operativi per assicurare l'unitaria partecipazione delle 
organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile”; 
-l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
-il  Regolamento  regionale  recante  disposizioni  relative  al  volontariato  della  protezione  Civile, 
approvato con D.G.R. n. 2326/15
-il Piano Comunale di Protezione Civile, 

ORDINA 

 di dare atto di quanto in premessa;

 di  attivare  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  per  la  manifestazione  denominata 
“LEVERANO IN FIORE 2023” che si svolgerà dal 2 al 4 giugno p.v., con una serie di 
iniziative,  mostre, esposizioni , nonché con l’espletamento di un  concorso di arte floreale 
internazionale,  concentrati   nel  Centro  storico  cittadino  e    in  vari  punti  della 
circonvallazione interna del territorio urbano; 

 di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), che troverà ubicazione nella sede del 
Comunale di via Menotti;

 di dare atto che in prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di supporto in seno al 
C.O.C.: 

1. Funzione F04-servizi essenziali- Referente: arch. Valerio Costantino (Responsabile LL.PP.);
2. Funzione-Volontariato- referente: sig. Fabio Massimo Zuccalà (Presidente Protezione Civile 

di Leverano).

 Ordinanza n. 38 del  29/05/2023   -  pag. 2 di 5



COPIA

3. Funzione-Sanità e assistenza sociale –referente : sig. Antonio Zecca (responsabile C.R.I. 
sede di Leverano); 

4. Funzione-Accessibilità  e  mobilità-  Referente:  Commissario  D.ssa  Bianca  Romano 
(responsabile P.L.).

 di  dare  atto  che  in  caso  di  necessità  le  altre  funzioni  (  Censimento  danni  e  rilievo 
dell’agibilità,  telecomunicazioni  d’emergenza,  assistenza  alla  popolazione,  stampa  e 
comunicazione e supporto amministrativo e finanziario ) saranno eventualmente attivate con 
apposito, ulteriore provvedimento;

 di dare altresì atto che le attività di coordinamento all’interno delle funzioni di cui al punto 4 
ed i contatti con gli organi istituzionali interessati, saranno attuati dal referente la funzione  “ 
accessibilità e mobilità” , previo necessario raccordo operativo con il sottoscritto;

 di dare atto che i referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si 
attiveranno per il  coinvolgimento immediato di  tutti  gli  organi che fanno capo alla  loro 
organizzazione interna;

SI AVVISA

Che la presente ordinanza va notificata:

 alla Prefettura di Lecce-protocollo.prefle@pec.interno.it ;

 al dipartimento della Regione Puglia-Servizio Protezione Civile-
servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it;

 All’associazione  di  Volontariato  di  Protezione  civile-“Lima  Bravo”  ODV-
limabravo.protezionecivileleverano@pec.it;

 Ai funzionari  di supporto individuati per l’attivazione temporanea;

 Al Comando Stazione dei Carabinieri di Leverano- tle33329@pec.carabinieri.it;

La presente Ordinanza va , altresì,  pubblicata sul sito web Istituzionale del Comune.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 
                                                
Lì, 27/05/2023 IL COMPILATORE 

f.to BIANCA MARIA ROMANO 

 Ordinanza n. 38 del  29/05/2023   -  pag. 3 di 5



COPIA

Lì ____________________ IL SINDACO
f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 38 del  29/05/2023   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1161

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 29/05/2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 29/05/2023

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 29/05/2023
______________________

 Ordinanza n. 38 del  29/05/2023   -  pag. 5 di 5


